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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND    Minh Long, ngày      tháng      năm 2024 
 

BÁO CÁO  

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về đẩy mạnh  

công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới của huyện Minh Long 

 
Thực hiện Công văn số 766/SYT-NVY ngày 25/3/2024 của Sở Y tế về việc 

báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng Khóa X; UBND huyện Minh Long báo cáo tổng kết 15 

năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới trên địa bàn 

huyện như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

Đặc điểm tình hình và công tác triển khai thực hiện  

Chỉ thị số 38-CT/TW 

I. Đặc điểm tình hình 

Minh Long là huyện miền núi nằm về phía Tây tỉnh Quảng Ngãi, có 05 

đơn vị hành chính, tổng diện tích tự nhiên 23.787 ha, dân số hơn 19.628 nhân 

khẩu (trong đó dân tộc Hre chiếm khoảng 76%, dân tộc kinh 24%). 

Trong những năm qua, UBND huyện đã triển khai thực hiện công tác bảo 

hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định. Nhiều chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đã tạo điều kiện thuận 

lợi trong việc triển khai thực hiện nâng cao công tác BHYT. Chất lượng và trình 

độ chuyên môn, năng lực của đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ BHYT từng 

bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay. Công tác BHYT được 

tập trung đẩy mạnh; mạng lưới BHYT và công tác khám, chữa bệnh từng bước 

được xây dựng, củng cố, mở rộng tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của 

người dân về BHYT, quyền lợi của người tham gia BHYT; người dân đã thấy 

được tầm quan trọng của chính sách BHYT đối với đời sống nên số người tham 

gia BHYT ngày càng tăng; tính đến 31/12/2023, số người tham gia BHYT là 

18.254 người, đạt 97% trên tổng số dân trên địa bàn huyện.  

II. Quá trình quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

38-CT/TW 

1. Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 38-CT/TW 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thực hiện chính 

sách bảo hiểm y tế theo tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TW được triển khai dưới 

nhiều hình thức đa dạng và phong phú thông qua công tác tổ chức Hội nghị, hoạt 

động lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt cơ quan; chỉ đạo UBND các 
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xã quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức và Nhân dân; Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên 

và quần chúng Nhân dân. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thế thao huyện 

tăng cường tuyên truyền chính sách về BHYT bằng nhiều hình thức như: Tuyên 

truyền bằng trực quan treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu trên các tuyến đường 

chính; phát trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến xã, thôn; khuyến khích 

nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện chính sách BHYT. 

Qua công tác triển khai, tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, Nhân dân hiểu rõ về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHYT trong 

tình hình hiện nay; xác định BHYT là một chính sách xã hội quan trọng, mang ý 

nghĩa nhân đạo và có tính chia sẻ cộng đồng sâu sắc; là trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội; đồng thời là động lực thúc đẩy sự phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

2.1. Việc thể chế hoá các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW 

Thực hiện các văn bản của cấp trên, UBND huyện đã ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo để triển khai thực hiện (Đính kèm phụ lục). Bên cạnh đó, UBND 

huyện đã cụ thể hóa thành kế hoạch thực hiện bằng việc đề ra chỉ tiêu thực hiện 

BHYT trong các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hằng năm; đồng 

thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn và UBND các xã đẩy mạnh thực 

hiện công tác BHYT toàn dân. 

2.2. Công tác chỉ đạo sơ kết, tổng kết Chỉ thị số 38-CT/TW qua các 

giai đoạn. Việc gắn các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW với việc kiểm 

điểm, đánh giá kết quả hoạt động 

Hàng năm, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT huyện tham mưu thực hiện sơ kết, đánh giá hoạt động Ban Chỉ đạo trong 

việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT của cấp huyện và 5/5 xã trên địa bàn 

để đưa ra những giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện; kịp thời ban hành các định hướng, chỉ đạo để triển khai có hiệu 

quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

Hằng năm, UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra 

liên ngành của huyện để tiến hành kiểm tra tất cả các doanh nghiệp đang hoạt 

động trên địa bàn huyện nhưng chưa tham gia BHXH, BHYT cho người lao 

động theo dữ liệu cơ quan Thuế cung cấp để kịp thời xử lý theo đúng quy định 

của Nhà nước. Hoạt động kiểm tra, giám sát góp phần nâng cao trách nhiệm của 

các cấp ủy, chính quyền; giúp cho công tác chỉ đạo, thực hiện của các cấp ủy, 

chính quyền được thường xuyên, việc theo dõi nắm bắt tình hình thực hiện 

BHYT, các chính sách khác được kịp thời; công tác tham mưu, đề xuất nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện thiết thực, hiệu quả. 
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PHẦN THỨ HAI 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

1. Những kết quả chủ yếu đã đạt được trong thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW 

1.1. Về nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHYT   

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, UBND 

huyện đã chỉ đạo cơ quan BHXH huyện phối hợp với các ngành liên quan trong 

công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, chế độ về bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm để nâng cao 

nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng, quyền lợi và nghĩa vụ của 

người dân khi tham gia bảo hiểm y tế. Qua đó, hằng năm đã biểu dương các đơn 

vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện 

chế độ, chính sách BHYT. 

1.2. Về tổ chức thực hiện các chính sách về BHYT 

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan BHXH huyện phối hợp với phòng Lao 

động - TB&XH huyện, Tài chính - Kế hoạch huyện, Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa - Thể thao huyện, Mặt trận và các hội, đoàn thể của huyện cũng như 

UBND các xã thực hiện tốt công tác rà soát, lập danh sách quản lý đối tượng 

tham gia BHXH, BHYT, kịp thời thông báo, các tổ chức, cá nhân, hướng dẫn 

các đối tượng đăng ký tham gia, đóng đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao 

động theo quy định của pháp luật, tham mưu UBND huyện phê duyệt đối tượng, 

phân khai kinh phí mua thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước 

hỗ trợ đảm bảo đúng theo các quy định của pháp luật.  

 - Đối với đối tượng tham gia BHYT được ngân sách Nhà nước hỗ trợ tiền 

mua BHYT, hằng năm, UBND huyện giao phòng Lao động - TB&XH huyện 

chủ trì, phối hợp với phòng Y tế và BHXH huyện cùng với các cơ quan, đơn vị 

liên quan đã ban hành các văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các 

chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn huyện; định kỳ hằng năm tổ chức 

việc rà soát, lập danh sách đối tượng đề nghị cấp thẻ theo quy định. 

 - Đối với Phòng Tư pháp huyện tham mưu UBND huyện tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT 

ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an và Bộ Y tế về hướng dẫn thực 

hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, 

cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đến các xã trên địa bàn huyện. 

- Đối với Công an huyện thực hiện rà soát, cung cấp số ĐDCN/CCCD để 

tiến hành cập nhật vào thông tin cá nhân số ĐDCN/CCCD trong hồ sơ tham gia 

thẻ BHYT theo quy định cho người dân trên địa bàn huyện để thực hiện khám, 

chữa bệnh bằng CCCD thay thế cho thẻ BHYT giấy. 

1.3. Về đổi mới công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền 

BHYT  
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- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn đổi 

mới và triển khai công tác thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHYT tại cơ sở theo nhiều hình thức, mô hình khác nhau để đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; triển khai ký kết quy chế, chương trình 

phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể, Công an, UBND các xã và tổ chức 

các hội nghị tư vấn, đối thoại.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đa dạng các hoạt động tuyên truyền 

trực quan, qua zalo, facebook; Tăng cường công tác phối hợp với Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Minh Long để đẩy mạnh tuyên truyền, 

nhất là nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, các đợt ra quân, các đợt kêu 

gọi, huy động kinh phí hỗ trợ tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho học sinh và người 

dân khó khăn trên địa bàn huyện. Hàng năm xây dựng kế hoạch, kịch bản để 

truyền thông phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện, đặc 

biệt chú trọng vào các nhóm người được hỗ trợ mức đóng như Hộ gia đình nông, 

lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình; người dân tộc thiểu số theo 

Nghị định 75. 

1.4. Về công tác quản lý nhà nước về BHYT và quản lý Quỹ BHYT 

- UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo BHXH huyện và Trung tâm Y tế 

huyện phối hợp tham mưu đề xuất UBND huyện chỉ đạo về quản lý bảo hiểm y 

tế trên địa bàn huyện để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Viên chức làm công tác giám định BHYT tại BHXH huyện thường 

xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, ý thức trách nhiệm, tinh 

thần phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người dân KCB BHYT nhằm 

đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ mới. Quản lý chặt chẽ các đối tượng tham gia 

BHYT và Quỹ BHYT theo đúng quy trình, không để xảy ra tình trạng lạm dụng 

quỹ BHYT. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành BHXH 

nhằm phát huy hiệu quả nhanh chóng, thuận tiện và góp phần công khai, minh 

bạch quyền lợi cũng như nghĩa vụ của đối tượng tham gia BHYT. 

- Về công tác BHXH huyện đã thực hiện tạm ứng đầy đủ 80% kinh phí 

hàng quý cho Trung tâm Y tế huyện theo đúng quy định tại Điều 32 Luật Bảo 

hiểm y tế và thực hiện thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT hàng quý theo 

đúng quy định. Kiên quyết từ chối không thanh toán những chi phí không hợp lý 

để đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT khi đến khám, chữa bệnh. 

1.5. Về công tác khám chữa bệnh BHYT 

- Trong những năm qua công tác cải cách thủ tục hành chính ngày càng 

hoàn thiện, phương thức hoạt động được đổi mới nhằm nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia BHYT. Triển 

khai khám chữa bệnh bằng Căn cước công dân, ứng dụng VssID, ứng dụng 

VneID để thay thể thẻ BHYT giấy tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến 

KCB BHYT. 
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- Thường xuyên kiểm tra, giám sát cơ sở KCB đảm bảo cung ứng kịp 

thời, đầy đủ thuốc, vật tư y tế để điều trị cho người bệnh BHYT, đảm bảo thực 

hiện đúng trách nhiệm của cơ sở KCB theo quy định, không để tình trạng người 

bệnh phải tự đi mua thuốc ở ngoài. 

1.6. Về cuộc vận động toàn dân tham gia BHYT và lộ trình tiến đến 

BHYT bắt buộc 

Với sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

công tác thực hiện chính sách BHYT đã đạt được những kết quả quan trọng. Độ 

bao phủ BHYT trên địa bàn huyện không ngừng gia tăng hàng năm. Năm 2009, 

số lượng người dân có thẻ BHYT đạt 68.48%, đến cuối năm 2015, tỷ lệ người 

dân tham gia BHYT đạt 95% và đến cuối năm 2023, tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT đạt 97%. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT 

được triển khai bằng nhiều hình thức tuy nhiên số lượng người tham gia BHYT 

còn chưa đạt theo kế hoạch. 

-  Một số doanh nghiệp thường xuyên nợ BHXH, BHYT; không tham gia 

hoặc tham gia không đầy đủ BHXH, BHYT cho người lao động đang làm việc 

tại đơn vị làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động khi đi khám, chữa 

bệnh. 

PHẦN THỨ BA 

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để đẩy mạnh  

Bảo hiểm y tế trong thời gian tới 

I. Phương hướng  

1. Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện 

đạt 95-97%. 

2. 100% doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện chính sách bảo hiểm y 

tế cho người lao động. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Ủy ban Mặt trận 

TQVN, các hội, đoàn thể và UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật về BHYT, xác định công tác bảo hiểm y tế là nhiệm 

vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.  

2. Tăng cường tuyên truyền bằng hình thức; trong đó, chú trọng hình thức 

đối thoại trực tiếp để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân, qua đó có 

những giải pháp cụ thể để triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; đồng thời, 

khai thác hiệu quả mạng xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền theo đúng 

quy định của pháp luật.. 
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3. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình của địa phương, rà soát dữ 

liệu do cơ quan thuế cung cấp để có kế hoạch kiểm tra xử lý những doanh 

nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia hoặc tham gia chưa đầy đủ BHXH, 

BHYT cho người lao động đang làm việc. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin vào quản lý chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng phục vụ, mở 

rộng các dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường kỷ cương, ký luật hành chính, đạo 

đức công vụ, quy tắc ứng xử của viên chức cơ quan BHXH. 

Trên đây là Báo cáo kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38 của Ban Bí 

thư về đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới của Ủy ban nhân 

dân huyện Minh Long báo cáo Sở Y tế theo dõi và tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế tỉnh (b/c); 

- TT: HU, HĐND huyện; 

- Phòng: Y tế, LĐ-TB&XH huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- BHXH huyện; 

- C, PCVP 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

  Nguyễn Văn Bảy 



 

 

BIỂU MẪU  

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009  

của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới  
(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND, ngày 29/3/2024 của UBND huyện) 

Tên huyện: Huyện Minh Long 

1. Tình hình quán triệt các văn bản tại các cấp (ghi tỷ lệ % vào ô tương ứng) 

Địa phương 

 

Chưa 

quán 

triệt 

Đã 

quán 

triệt 

Đối tượng 

quán triệt 
Phương thức quán triệt 

Cán 

bộ 

chủ 

chốt 

Đảng 

viên 

từng 

chi bộ 

Học tập 

chuyên đề 

độc lập 

Lồng ghép 

với các 

chuyên đề 

khác 

Lồng 

vào cuộc 

họp chi 

bộ 

Khác 

(ghi rõ) 

Cấp huyện  x  x  x x  

2. Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 38-

CT/TW  

TT Cơ quan ban hành/ Tên đầy đủ 

của văn bản 

Nội dung văn bản Ngày có hiệu lực 

I Cấp huyện (UBND huyện)   

1 
Công văn số 542/UBND-VX ngày 

30/10/2014. 

 

Về việc lập danh sách người nghèo, 

cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã 

hội, người có công cách mạng và 

trẻ em dưới 6 tuổi để thực hiện bảo 

hiểm y tế năm 2015; 

30/10/2014 

 

2 
Công văn số 337/UBND-VX ngày 

16/7/2015  

Về việc tăng cường triển khai thực 

hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế; 

16/7/2015 

3 
Công văn số 367/UBND-VX ngày 

27/6/2017  

Về việc tăng cường thực hiện chính 

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

trên địa bàn huyện. 

27/6/2017 

4 
Công văn số 532/UBND-VX ngày 

18/7/2018  

Về việc báo cáo kết quả thực hiện 

bảo hiểm y tế 6 tháng đầu năm 

2018, ước thực hiện đến cuối năm 

2018 và kế hoạch thực hiện năm 

2019 

18/7/2018 

5 
Báo cáo số 297/UBND-VX ngày 

10/8/2018  

Về việc tình hình thực hiện chính 

sách, chế độ bảo hiểm y tế, quản lý 

và sử dụng quỹ bảo hiểm y tế 2017; 

hệ thống y tế cơ sở trên địa bàn 

huyện 

10/8/2018 

6 
Công văn số 754/UBND-VX ngày 

11/10/2018   

Về việc hoàn thiện dữ liệu hộ gia 

đình tham gia bảo hiểm y tế: hỗ 

trợ kinh phí do UBND xã lập 

danh sách tăng, giảm đối tượng 

tham gia BHYT và danh sách 

11/10/2018 



 

 

 

biến động thành viên hộ gia đình 

7 
Công văn số 842/UBND-VX ngày 

13/11/2018    

Về việc lập danh sách đối tượng 

để thực hiện bảo hiểm y tế năm 

2019 

13/11/2018 

8 
Báo cáo số 163/BC-UBND ngày 

22/4/2019 

Báo cáo tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa X về “Đẩy mạnh 

công tác bảo hiểm y tế trong tình 

hình mới” 

22/4/2019 

9 
Công văn số 577/UBND-VX ngày 

20/8/2020    

Về việc thực hiện bảo hiểm y tế học 

sinh, sinh viên năm học 2020-2021 
20/8/2020 

10 
Công văn số 609/UBND-VX ngày 

30/8/2021    

Về việc tăng cường thực hiện bảo 

hiểm Y tế học sinh sinh viên năm 

2021-2022 

30/8/2021 

11 
Báo cáo số 518/UBND-VX ngày 

12/12/2022 

Về việc kết quả rà soát, báo cáo 

tình hình thực hiện Chỉ thị số 12-

CT/TU ngày 22/9/2021 của BTV 

Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện chính sách bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế trong năm 

2022 

12/12/2022 

12 
Thông báo số 83/TB-UBND ngày 

22/3/2024  

Thông báo Kết luận của đồng chí 

Nguyễn Văn Bảy, Phó Chủ tịch 

UBND huyện tại cuộc họp bàn biện 

pháp tháo gỡ khó khan trong việc 

thực hiện Bảo hiểm y tế trên địa 

bàn huyện 

22/2/2023 

13 
Quyết định số 467/QĐ-UBND 

ngày 31/5/2023 

Về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo 

hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm 

y tế hộ gia đình năm 2023 

31/5/2023 

14 
Công văn số 1156/UBND-VX 

ngày 3/11/2023 

Về việc thực hiện bảo hiểm y tế 

cho người dân tộc thiểu số đang 

sinh sống tại địa bàn các xã khu 

vực II, khu vực III, thôn đặc biệt 

khó khăn theo quy định tại Nghị 

định 75/2023/NĐ-CP 

03/11/2023 

15 
Báo cáo số 604/BC-UBND ngày 

7/12/2023 

Báo cáo kết quả thực hiện bảo hiểm 

y tế cho người dân tộc thiểu số 

đang sinh sống tại địa bàn các xã 

khu vực II, khu vực III, thôn đặc 

biệt khó khăn theo quy định tại 

Nghị định 75/2023/NĐ-CP 

07/12/2023 

16 
Công văn 262/UBND-VX ngày 

20/3/2024 

Về việc tham gia góp ý dự thảo 

Quyết định giao chỉ tiêu phát triển 

đối tượng tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn 

tỉnh năm 2024 

20/3/2024 

17 

Công văn 296/UBND-VX ngày 

26/3/2024 

Về việc đề nghị báo cáo tổng kết 15 

năm thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí 

26/3/2024 

https://admin.quangngai.gov.vn/web/huyen-minh-long/van-ban?p_p_id=21_WAR_vnpteportalvbpqportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_id=1735910&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Flist%2Fview_detail.jsp&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_previousURL=https%3A%2F%2Fadmin.quangngai.gov.vn%2Fweb%2Fhuyen-minh-long%2Fvan-ban%3Fp_p_id%3D21_WAR_vnpteportalvbpqportlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3D_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keyword%3Db%25E1%25BA%25A3o%2Bhi%25E1%25BB%2583m%2By%2Bt%25E1%25BA%25BF%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_loaiVanBan%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_coQuanBanHanh%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_linhVuc%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_startDate%3D01%252F01%252F2000%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_endDate%3D31%252F03%252F2024%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_cur%3D1%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_delta%3D30%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keywords%3D%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_advancedSearch%3Dfalse%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_andOperator%3Dtrue
https://admin.quangngai.gov.vn/web/huyen-minh-long/van-ban?p_p_id=21_WAR_vnpteportalvbpqportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_id=1735910&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Flist%2Fview_detail.jsp&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_previousURL=https%3A%2F%2Fadmin.quangngai.gov.vn%2Fweb%2Fhuyen-minh-long%2Fvan-ban%3Fp_p_id%3D21_WAR_vnpteportalvbpqportlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3D_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keyword%3Db%25E1%25BA%25A3o%2Bhi%25E1%25BB%2583m%2By%2Bt%25E1%25BA%25BF%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_loaiVanBan%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_coQuanBanHanh%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_linhVuc%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_startDate%3D01%252F01%252F2000%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_endDate%3D31%252F03%252F2024%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_cur%3D1%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_delta%3D30%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keywords%3D%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_advancedSearch%3Dfalse%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_andOperator%3Dtrue
https://admin.quangngai.gov.vn/web/huyen-minh-long/van-ban?p_p_id=21_WAR_vnpteportalvbpqportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_id=1735910&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Flist%2Fview_detail.jsp&_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_previousURL=https%3A%2F%2Fadmin.quangngai.gov.vn%2Fweb%2Fhuyen-minh-long%2Fvan-ban%3Fp_p_id%3D21_WAR_vnpteportalvbpqportlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3D_118_INSTANCE_53fGJ3lxPzXj__column-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keyword%3Db%25E1%25BA%25A3o%2Bhi%25E1%25BB%2583m%2By%2Bt%25E1%25BA%25BF%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_loaiVanBan%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_coQuanBanHanh%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_linhVuc%3D0%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_startDate%3D01%252F01%252F2000%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_endDate%3D31%252F03%252F2024%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_cur%3D1%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_delta%3D30%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_keywords%3D%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_advancedSearch%3Dfalse%26_21_WAR_vnpteportalvbpqportlet_andOperator%3Dtrue


 

 

 

thư Trung ương Đảng khóa X 

II Bảo hiểm xã hội cấp huyện   

 
Báo cáo số 62/BC-BHXH ngày 

27/3/2024 

Báo cáo tổng kết 15 năm thực 

hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa X về đẩy mạnh 

công tác bảo hiểm y tế trong tình 

hình mới 

27/3/2024 

III Trung tâm Y tế huyện   

 
Báo cáo số 166/TTYT-ML ngày 

28/3/2024  

Báo cáo tổng kết 15 năm thực 

hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa X về đẩy mạnh 

công tác bảo hiểm y tế trong tình 

hình mới 

28/3/2024 

3. Hoạt động kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW (đánh dấu x 

hoặc điền thông tin vào ô tương ứng) 

 Kiểm tra/giám sát Sơ kết, tổng kết 

Không Có, nêu rõ hình thức, 

nội dung 

Không 

 

Có, nêu rõ định kỳ 

5 năm 10 

năm 

Khác 

(ghi rõ) 

Cấp huyện (UBND 

huyện) 

[   ] [ x  ] 
Thành lập Ban Chỉ đạo 

trong việc thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT nhằm 

đánh giá tình hình hoạt 

động của Ban Chỉ đạo thực 

hiện chính sách BHXH, 

BHYT tại trung tâm và 5 

Trạm Y tế xã để đưa ra 

những giải pháp khắc phục 

những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực 

hiện; kịp thời ban hành các 

định hướng, chỉ đạo để 

triển khai có hiệu quả chính 

sách an sinh xã hội trên địa 

bàn HUYỆN 

[ x  ] [_] [_]  

.…….... 



 

 

 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND, ngày ……/……/2024 của UBND huyện) 

2.1. Tỷ lệ bao phủ BHYT (giai đoạn 2009 - 2024) 

STT Tỷ lệ bao phủ BHYT 2009-2014 2015-2019 2020-2004 

1 Tổng số người dân tham gia 

BHYT 

14.858 18.226 18.254 

2 Tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT/ tổng dân số 

95% 

 

97% 

 

97% 

 

2.2. Sự tham gia BHYT của từng đối tượng 

STT Các loại BHYT 2009-2014 2015-2019 2020-2024 

1 Số người tham gia BHYT theo 

các nhóm đối tượng 

14.858 18.226 18.254 

 Nhóm do người lao động và 

người sử dụng lao động đóng 

441 823 908 

 Nhóm do Cơ quan BHXH đóng 156 254 279 

 Nhóm do ngân sách Nhà nước 

đóng 

14.061 16.355 13.810 

 Nhóm do ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ mức đóng 

200 239 2.874 

 Nhóm tham gia BHYT hộ gia 

đình 

0 555 383 

2 Tỷ lệ người tham gia BHYT 

theo các nhóm đối tượng tham 

gia BHYT  trên tổng số người 

tham gia BHYT (%) 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

 Nhóm do người lao động và 

người sử dụng lao động đóng 

2,97% 

 

4,52% 

 

4,97% 

 

 Nhóm do Cơ quan BHXH đóng 1,05% 1,39% 1,53% 



 

 

 

 Nhóm do ngân sách Nhà nước 

đóng 

94,64% 89,73% 75,65% 

 Nhóm do ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ mức đóng 

1,35% 1,31% 15,74% 

 Nhóm tham gia BHYT hộ gia 

đình 

0,00% 3,05% 2,10% 

3 Tỷ lệ người nghèo được cấp thẻ 

BHYT/tổng số người nghèo 

(%) 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

4 Tỷ lệ người cận nghèo được 

cấp thẻ BHYT/tổng số người 

cận nghèo (%) 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

5 Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được 

cấp thẻ BHYT/tổng số trẻ em 

dưới 6 tuổi (%)  

100% 

 

100% 

 

100% 

 

6 Tỷ lệ người trên 80 tuổi được 

cấp thẻ BHYT/tổng số người 

trên 80 tuổi (%) 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

7 Tỷ lệ học sinh, sinh viên tham 

gia BHYT/tổng số học sinh, 

sinh viên (%) 

90% 98% 99% 

2.3. Khám bệnh, chữa bệnh BHYT  

STT Khám chữa bệnh BHYT 2009-2014 2015-2019 2020-2024 

I Số lượt khám chữa bệnh BHYT 

1 Tổng số lượt khám chữa bệnh 

BHYT 

14.595 20.756 17.782 

 Tuyến huyện 6.796 9.401 10.166 

 Tuyến xã 7.799 11.355 7.616 

2 Tổng số lượt khám chữa bệnh 

BHYT nội trú 

2.270 4.633 3.484 



 

 

 

Tuyến Trung ương 

 Tuyến huyện 2.270 4.633 3.484 

 Tuyến xã    

3 Tổng số lượt khám chữa bệnh 

BHYT ngoại trú 

12.325 16.123 

 

14.298 

 

 Tuyến huyện 4.526 4.768 6.682 

 Tuyến xã 7.799 11.355 7.616 

II Cơ sở khám chữa bệnh BHYT 

1 Tổng số cơ sở khám chữa bệnh 

BHYT  

- Cơ sở y tế nhà nước : 

- Cơ sở y tế tư nhân : 

6 

 

6 

0 

6 

 

6 

0 

6 

 

6 

0 

2 Tổng số cơ sở khám chữa bệnh 

BHYT tuyến huyện 

1 1 1 

3 Tổng số cơ sở khám chữa bệnh 

BHYT tuyến xã 

5 5 5 

2.4. Chi BHYT cho hoạt động khám chữa bệnh 

STT Số chi BHYT 2009-2014 2015-2019 2020-2024 

1 Tổng chi khám chữa bệnh 

BHYT  
923.759.526 7.660.438.542 8.270.601.968 

2 Trong đó :    

 Chi cho khám chữa bệnh 

ngoại trú 
551.325.114 1.582.866.088 2.347.684.090 

 Chi cho khám chữa bệnh nội 

trú 
372.434.412 6.077.572.455 5.922.917.878 

 Chi tiền dịch vụ kỹ thuật 103.530.000 1.853.346.949 2.674.483.030 

 Chi tiền thuốc  672.947.552 1.572.731.810 1.837.458.925 



 

 

 

 Chi tiền vật tư y tế  15.679.320 22.047.235 14.189.183 

 Chi tiền khám bệnh và ngày 

giường nội trú 
131.602.654 4.212.312.547 3.744.470.830 

2.5. Số thu – chi Quỹ BHYT  

STT Số thu Quỹ BHYT 2009-2014 2015-2019 2020-2024 

1 Tổng số thu BHYT 542.498.677 16.217.979.246 17.522.334.270 

2 Tổng thu BHYT so với kế 

hoạch được giao (tỷ lệ %) 
100% 

 

100% 

 

100% 

 

3 Tổng số chi khám chữa 

bệnh BHYT 
923.759.526 7.660.438.542 8.270.601.968 

4 Tổng chi khám chữa bệnh 

BHYT so với dự toán được 

giao (tỷ lệ %) 

73,55% Không giao dự 

toán 

112,4% 

 2.6. Bộ máy tổ chức về BHYT 

STT Bộ máy tổ chức về BHYT 2009-

2014 

2015-

2019 

2020-

2024 

I Ngành Y tế    

1 Số nhân lực làm BHYT    

 Tại y tế cấp huyện, quận 1 1 1 

2 Số thanh tra chuyên ngành về BHYT    

 Tại y tế cấp huyện, quận 1 1 1 

II Ngành BHXH    

1 Số nhân lực làm BHYT 1 1 1 

 Tuyến huyện 1 1 1 

2 Trình độ chuyên môn    

 Số nhân lực có trình độ đại học và trên đại 

học/tổng số nhân lực làm BHYT  
1/1 1/1 1/1 



 

 

 

 Số nhân lực có trình độ chuyên môn về tài 

chính, kinh tế, bảo hiểm 
1 1 1 

 Số nhân lực có trình độ chuyên môn về y, 

dược 
0 0 0 

 Số lượng giám định viên BHYT 1 1 1 

 Số giám định viên là bác sỹ 0 0 0 
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